

Số: 583/BC-UBND

Hương Hữu, ngày 17 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội Tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2024 với thuận lợi đó là sự quyết tâm của toàn Đảng bộ, của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn; tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn gặp những khó khăn, bất lợi như giá cả một số mặt hàng chủ lực chưa tăng mạnh, thời tiết không thuận lợi gây thiếu nước sản xuất và xuất hiện sâu bệnh,... Nhưng với sự hỗ trợ của huyện cùng với sự lãnh chỉ đạo kịp thời của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, tinh thần nỗ lực quyết tâm vượt qua khó khăn của các cấp chính quyền, ban ngành và nhân dân xã nhà nên nhìn chung kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2024 cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội trong tháng 4:

1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Cây lúa nước: Đã chỉ đạo nhân dân thu hoạch diện tích lúa nước đã thu hoạch lên 45ha/64 đạt 70,31%; Ước tính năng suất đạt 57,87 tạ/ha Vụ Đông xuân 2023-2024 và tiếp tục chỉ đạo người dân làm đất chuẩn bị Vụ Hè thu năm 2024.

b. Cây màu: Được sự chỉ đạo kịp thời của BCD xã và khuyến nông đến nay tiến độ gieo trồng một số cây màu vụ đông xuân cụ thể như sau:

Đến nay đã gieo trồng được: Ngô 22,5/22ha, đạt 102,3%KH; Sắn 46/55 ha, đạt 83,6%KH; Rau các loại 21,5/21 ha, đạt 102,4%KH; đậu các loại 15/13ha, đạt 115,4%KH; Khoai lang 1,0/0,5 ha, đạt 200%KH; Khoai khác 5,5/4,5 ha, đạt 122,2%KH; Ớt 1,2/1,2ha, đạt 100,0%KH; Mía 1,0/0,5 ha, đạt 190%KH.

c. Kinh tế vườn: Duy trì công tác thâm canh và phong trào làm vườn, cải tạo vườn tạp và trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, thế mạnh của kinh tế vườn là thường xuyên tạo được nguồn thu nhập ổn định cho hộ gia đình, đặc biệt là cây chuối, cây cau và các loại cây ăn quả khác. Chú trọng trồng dặm, bón phân, chăm sóc diện tích cam 11,96/11,96ha, trồng mới diện tích cam 0ha; diện tích cây bưởi da xanh 2,14ha, diện tích trồng mới bưởi da xanh 0,43ha/4hộ; chăm sóc diện tích cây cau 17,3ha, trồng mới diện tích cau 0ha/1ha, đăng ký trồng cau 0ha/0 hộ; diện tích đăng ký trồng chuối 0 ha/0hộ; trồng mới chuối 0ha/ hộ, chăm sóc diện tích chuối 23,55/23,55ha; chăm sóc diện tích dứa 4,9ha; diện tích đăng ký trồng dứa 0 ha/0 hộ, phòng trừ sâu bệnh diện tích cam, bưởi đã trồng; bón phân, chăm sóc.

d. Cao su: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bón phân cho diện tích cây cao su 40,43ha/54hộ; Diện tích cao su giảm 26,72ha/46 hộ so với năm 2023. Hiện nay nông dân đã chăm sóc lần 1 được 40,43/40,43ha, đạt 100% DT. Đã thực hiện việc kiểm tra hướng dẫn bà con khai thác mủ. Tuy nhiên, việc đầu tư phân bón vẫn

chưa đảm bảo theo yêu cầu kỹ thuật nên chưa hạn chế triệt để một số bệnh đang xảy ra, hiện nay.

e. Chăn nuôi-thú y: Chỉ đạo thú ý triển khai và nhân dân chủ động tiêm phòng chó dại trên địa bàn toàn xã chiến dịch thực hiện cho đến cuối tháng 4, Công tác tiêm phòng: Đang triển khai công tác tiêm phòng dịch bệnh Tụ huyết trùng (THT) 150 liều/450 liều đạt KH 33,3% con ở trâu, bò nhằm phát triển và ổn định chăn nuôi, gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2024 và kế hoạch tiêm phòng xử lý kịp thời dịch bệnh Tụ huyết trùng (THT) ở trâu, bò nhằm phát triển và ổn định chăn nuôi; Tiêm phòng tam liên lợn 170 liều/300 liều đạt KH 56,7%; (*Thú y viên đang chiến dịch tiêm phòng cúm đại chó mèo theo kế hoạch của xã từ ngày 22/3/2024 đến 22/4/2024 tiêm phòng được đại chó, mèo 150 liều/180 liều đạt kế hoạch 83,3%.*

Chỉ đạo Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các ban ngành đoàn thể chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc đàn gia súc, gia cầm tiêm phòng, phòng ngừa dịch bệnh.

f. Lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo cho nhân dân trồng và chăm sóc keo và trồng màu diện tích hiện có trong tháng đã chỉ đạo khai thác và trồng lại rừng được 10 ha; nâng tổng diện tích đã khai thác và trồng lại rừng đến nay khoảng đạt 25/90,0 ha; đạt 27,78%KH. Sản lượng gỗ nguyên liệu ước đạt 1,5/7,2 nghìn tấn, đạt 20,83 %KH.

Các Ban quản lý rừng cộng đồng thường xuyên kiểm tra giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, tuyên truyền nhân dân xử lý, đốt thực bì phải đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

g. Thủy sản: UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai các hộ dân nơi có điều kiện nguồn nước, tiếp tục nạo vét ao hồ để thả nuôi cá; diện tích đã đưa vào thả nuôi đến nay được 10 ha/13,6 ha đạt 73,52% KH; đã hướng dẫn, chỉ đạo nông dân xử lý ao, hồ để tiếp tục thả nuôi lứa cá mới.

Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra chưa phát hiện các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi.

2. Tài nguyên và môi trường:

Các thôn thực hiện tốt hưởng ứng thực hiện ngày Chủ nhật xanh, cơ quan tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm trọng đại của quê hương và đất nước năm 2024; xây dựng kế hoạch và các Phương án thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt năm 2024 và những năm tiếp theo trên địa bàn xã; UBND xã phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng nhằm ngăn chặn tình trạng đốt phá rừng trái phép, thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở nhân dân chú ý an toàn khi đốt thực bì làm nương rẫy và đốt rơm tại đồng ruộng.

3. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản:

- **Ngành nghề nông thôn:** Nghề đan lát truyền thống vẫn được duy trì tuy chưa tổ chức hình thành điểm, dịch vụ tạp hoá vẫn duy trì tốt thuận tiện cho nhân dân trao đổi mua bán.

- **XDCB:** Đã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục hiến đất, hiến cây để giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa bàn.

- Đã bàn giao Công trình nâng cấp hệ thống thủy lợi xã Hương Hữu.

- Công trình khai thác lộ thiên đá Gabro làm ốp lát Khu 3, xã Hương Hữu, huyện Nam Đông còn 6 hộ chưa nhận tiền đền bù.

4. Tài chính ngân sách:

Ước tính Tổng thu ngân sách đến tháng 4 là: 3.187.540.000 đồng/8.349.174.000 đồng đạt 38,18%. Trong đó: thu tại địa bàn là 19.796.000 đồng/53.000.000 đồng đạt 37,35% (Phí, lệ phí: 1.296.000 đồng/6.000.000 đồng, lệ phí môn bài: 7.100.000 đồng/4.000.000 đồng, thuế GTGT: 7.200.000 đồng/26.000.000 đồng, thuế TNCN: 4.200.000 đồng/13.000.000 đồng). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 3.167.744.000.000 đồng. Thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt: 70.363.000 đồng đạt 33,5%.

II/ Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

1. Giáo dục:

Tập trung chỉ đạo tổ chức kiểm tra số lượng và chất lượng các bậc học. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo năm 2023 -2024, chuẩn bị tốt cho công tác kiểm tra học kỳ 2, tăng cường phụ đạo cho các em học sinh yếu chuẩn bị hoàn thành cấp học. Tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện có 5 học sinh đạt giải, nhà trường cũng đã biểu dương, khen thưởng cho các em học sinh và giáo viên có thành tích cao trong kỳ thi.

2. Y tế: Trong tháng 4 tình hình hoạt động y tế trên địa bàn ổn định, chất lượng khám và điều trị ngày càng được quan tâm đúng mức, phong trào phòng bệnh của nhân dân ngày càng được chú trọng. Tổng số bệnh nhân đến khám, điều trị trong tháng 4: 371 lượt người.

Đã chi trả theo Nghị định 39/NĐ-CP cho 18 trường học.

3. Dân số gia đình và trẻ em: Tổng số trẻ sinh trong tháng 4: 06 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên: 02 trẻ.

4. Văn hoá TT-TDĐT:

Tham gia các môn thể thao kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ do huyện tổ chức; Kết quả đạt được giải nhất kéo co nam nữ, đẩy gậy 01 giải nhất hạng cân tự do nam, 3 giải ba hạng cân 50-55 kg, 2 giải nhất bắn nỏ nam nữ, 01 giải nhì nữ, 01 giải ba nam và giải nhất đồng đội.

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc, làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà làng và trụ sở nơi làm việc của các cơ quan đơn vị và tại gia đình.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng - an ninh:

- Công tác quân sự: Đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên độ tuổi 17 và phúc tra quân dự bị động viên đạt 100%. Khảo sát độ tuổi tham gia nghĩa vụ dân quân năm 2024. Rà soát lập danh sách gửi đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 04. Tham gia viết bài thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng do cấp trên phát động. Tổ chức LLDQ trực SSCĐ dịp Giỗ tổ Hùng Vương; lễ 30/4 và 01/5/2024 đảm bảo an toàn địa bàn. Duy trì thường xuyên các hoạt động của lực lượng dân quân.

- Trật tự xã hội: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được ổn định và giữ vững không có vụ việc xảy ra.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông lâm nghiệp:

Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa nước vụ đông xuân còn lại, sau khi thu hoạch xong, chỉ đạo nhân dân thu hoạch xong rồi tiến hành làm đất phục vụ cho vụ lúa Hè thu 2024.

Ngoài ra, vận động nhân dân chuẩn bị các loại phân bón, mua và trao đổi giống lúa cho vụ hè thu, nạo vét kênh mương nội đồng, tích trữ và điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Tiếp tục chỉ đạo công tác làm vườn; đẩy nhanh công tác gieo trồng các loại cây màu đảm bảo lịch thời vụ; triển khai công tác phòng chống dịch cúm gia cầm và chỉ đạo tiêm phòng vắc xin gia súc đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra;

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân khai thác mỏ cao su có hiệu quả cao.

2. Ngành nghề nông thôn và xây dựng cơ bản:

- *Dịch vụ:* Thường xuyên kiểm tra thị trường nhằm kiểm soát các hoạt động kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tiếp tục triển khai các giải pháp bình ổn giá thị trường, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lợi dụng giá cả tăng để đầu cơ, nâng giá bất hợp lý, góp phần ổn định giá, phục vụ đời sống nhân dân và phát triển sản xuất.

- *Xây dựng cơ bản:* Tiếp tục chỉ đạo nhân dân quản lý các công trình trên địa bàn, không để tình trạng tổ chức, cá nhân phá hoại công trình khi phát hiện có biện pháp xử lý kịp thời. Các trường hợp vi phạm, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân hiến cây, hiến đất giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trên địa bàn; khẩn trương tiến hành giải phóng, bàn giao mặt bằng các công trình dự kiến thực hiện trong năm 2024.

3. Tài nguyên và môi trường:

Tiếp tục rà soát, làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những hộ có đủ điều kiện ở các thôn, tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi đốt phá rừng trái phép và việc đốt thực bì của nhân dân đảm bảo an toàn.

4. *Tài chính – ngân sách:* Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn.

II. Văn hóa-xã hội:

1. *Văn hóa – thông tin:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng. Tham gia ngày hội các dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế tại huyện A Lưới.

2. Giáo dục:

Tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng học sinh lớp 1 và học sinh lớp 5, chuẩn bị tốt cho các em đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình học tiểu học.

3. Y tế-dân số

Làm tốt công tác chương trình y tế Quốc gia và y tế cộng đồng, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng ngừa các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về dân số KHHGD giảm thiểu đến mức thấp nhất tỷ lệ sinh con thứ 3 và tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng trong năm.

4. *Công tác xã hội*: Kiểm tra, rà soát và nắm chắc đời sống của nhân dân nhất là đối với những hộ khó khăn, có nguy cơ thiếu đói để sớm có các chính sách hỗ trợ nhân dân.

5. *Công tác xây dựng nông thôn mới*:

Tiếp tục tuyên truyền và vận động nhân dân hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới như làm hàng rào xanh, tuyến đường hoa, tự làm đường, nhà vệ sinh tự hoại và chuồng trại gia súc.

III. Quốc phòng-An ninh

1. *Quốc phòng*:

Tổ chức tốt huấn luyện lực lượng dân quân (Cụm 3) năm 2024 (từ ngày 03-10/5/2024). Quản lý 05 thanh niên chuẩn bị đưa đi huấn luyện quân dự bị hạng hai, đợt 2 khi có lệnh của cấp trên. Chuẩn bị tốt mọi điều kiện phục vụ cấp trên kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ QS-QP 6 tháng đầu năm. Duy trì chế độ giao ban thôn đội trưởng và sinh hoạt trung đội DQ cơ động. Phối hợp với lực lượng CA bảo đảm ANTT địa bàn. Thực hiện tốt một số công việc chuyên môn của ngành

2. *An ninh*: Giữ vững an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường kiểm tra tình hình an ninh, trật tự về an toàn giao thông, bảo vệ tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Ngoài những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo trên các lĩnh vực của các ban ngành đoàn thể và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo các chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đúng kế hoạch và tiến độ để quyết tâm giành thắng lợi trong năm 2024 đạt và vượt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TV Đảng uỷ;
- TT HĐND;
- UBMT TQ VN xã;
- Chủ tịch, P CT UBND xã;
- Các ban ngành, các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Tuấn